TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP -

www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 3181, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, bem como no Processo
Administrativo nº 0000399-31.2021.4.03.8000,

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 22 de janeiro de 2021, nos termos

do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Contabilidade, Classe C, Padrão 13, do quadro de
pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor MANUEL FRANCISCO DE SOUSA.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Mairan Gonçalves Maia Júnior,
Desembargador Federal Presidente, em 07/04/2021, às 14:39, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7556218 e o código CRC 5B21D7A4.

0000399-31.2021.4.03.8000 7556218v2

Ato PRES 3181 (7556218)         SEI 0000399-31.2021.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021040900055

55

Nº 66, sexta-feira, 9 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº TRF2-PTP 157, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições e considerando o que consta no Ofício nº TRF2-OFI-2021/02490, resolve:

I - DESIGNAR a servidora MARIA ESTHER FERREIRA FIGUEIREDO, matrícula nº
10085, para exercer a função comissionada de Coordenadora de Núcleo, FC-6, do Núcleo
de Inovação e Gestão Integrada do Gabinete da Corregedoria Regional da Justiça Federal
da 2ª Região, em vaga decorrente da dispensa de Mônica Christina Correia Bettamio;

II - DISPENSAR, a partir de 08/04/2021, a servidora MÔNICA CHRISTINA
CORREIA BETTAMIO, matrícula nº 11687, da função comissionada de Coordenadora de
Núcleo, FC-6, do Núcleo de Inovação e Gestão Integrada e DESIGNÁ-LA para exercer a de
Assistente V, FC-5, ambas do Gabinete da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª
Região, em vaga decorrente da dispensa de Daniela Drummond Reis;

III - DISPENSAR, a partir de 08/04/2021, a servidora ANA LUIZA WASSITA,
matrícula nº 15938, da função comissionada de Assistente V, FC-5, do Gabinete do
Desembargador Federal Theophilo Antonio Miguel Filho e DESIGNÁ-LA para exercer a de
Assistente V, FC-5, do Gabinete da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região,
em vaga decorrente da dispensa de Ana Cristina Peixoto Mauro Dantas;

IV - DESIGNAR o servidor MARCELO ANDRÉ MONERÓ MASSON, matrícula nº
11719, para exercer a função comissionada de Assistente V, FC-5, do Gabinete da
Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, em vaga decorrente da dispensa de
Rafaela Barino Castro;

V - DESIGNAR o servidor CARLOS CESAR DE SOUZA DINIZ, matrícula nº 10604,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, FC-4, do Gabinete da Corregedoria
Regional da Justiça Federal da 2ª Região, em vaga decorrente da dispensa de Cristina
Mateus Caneda;

VI - DESIGNAR a servidora VIVIANE ANTUNES DE MELO, matrícula nº 12155,
para exercer a função comissionada de Assistente V, FC-5, do Gabinete da Corregedoria
Regional da Justiça Federal da 2ª Região, em vaga decorrente da dispensa de Marcelo Silva
Ribeiro;

VII - DISPENSAR, a partir de 08/04/2021, a servidora CRISTINA MATEUS
CANEDA, matrícula nº 11456, da função comissionada de Assistente IV, FC-4, e DESIGNÁ-
LA para exercer a de Assistente V, FC-5, ambas do Gabinete da Corregedoria Regional da
Justiça Federal da 2ª Região, em vaga decorrente da dispensa de Carolina de Oliveira
Carneiro Teixeira;

VIII - DISPENSAR, a partir de 08/04/2021, o servidor JOHN SOARES CUNHA,
matrícula nº 12276, da função comissionada de Assistente IV, FC-4, e DESIGNÁ-LO para
exercer a de Assistente V, FC-5, ambas do Gabinete do Desembargador Federal Theophilo
Antonio Miguel Filho, em vaga decorrente da dispensa de Ana Luiza Wassita;

IX - DISPENSAR, a partir de 08/04/2021, a servidora PATRÍCIA CASTRO DO
NASCIMENTO, matrícula nº 15997, da função comissionada de Assistente IV, FC-4, e
DESIGNÁ-LApara exercer a de Oficial de Gabinete, FC-5, ambas do Gabinete do
Desembargador Federal Theophilo Antonio Miguel Filho, em vaga decorrente da dispensa
de Lidia Maria Miranda Kropf de Amaral;

X - DESIGNAR a servidora MARIA GORETTE PAULINO NOVO, matrícula nº 12384,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, FC-4, do Gabinete do Desembargador
Federal Theophilo Antonio Miguel Filho, em vaga decorrente da dispensa de John Soares
Cunha;

XI - DESIGNAR o servidor VAGNER DE SOUZA CAVALCANTE, matrícula nº 11862,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, FC-4, do Gabinete do Desembargador
Federal Theophilo Antonio Miguel Filho, em vaga decorrente da dispensa de Patrícia Castro
do Nascimento.

MESSOD AZULAY NETO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO PRES Nº 3.181, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0000399-
31.2021.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 22 de janeiro de 2021, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Contabilidade, Classe C, Padrão 13, do quadro de pessoal deste Tribunal,
ocupado pelo servidor MANUEL FRANCISCO DE SOUSA.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

ATO PRES Nº 3.186, DE 5 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0269078-
02.2021.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 09 de março de 2021, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A,
Padrão 1, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor FREDERICO TADEU
BORLOT PEIXOTO.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 523, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
0010545-42.2014.4.04.8003, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, ao servidor
HENRIQUE KAZUO OIKAWA, matrícula 11713, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem
Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Paraná, a teor do disposto no artigo 20, caput, incisos
I a IV, c/c §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional 103/2019, acrescida do
Adicional de Qualificação, previsto nos artigos 14, caput e §5º, e 15, inciso III, da Lei
11.416/2006, observado o teto constitucional previsto no artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 8º da Emenda Constitucional
41/2003.

VICTOR LUIZ DOS SANTOS LAUS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA PRESI Nº 25, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0001051-
60.2021.6.07.8100, resolve:

Dispensar, a partir de 09/04/2021, a servidora JOICY MIRELLY DE SOUZA
MATOS, Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, ora a
disposição deste Tribunal, da função comissionada de Assistente I do Cartório da 17ª Zona
Eleitoral da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e
Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-1.

Des. HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 13, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de
competência constante do inciso IV do art. 37 da Resolução TREDF nº 7.772/2018, e o teor
do Processo Administrativo nº 0001051-60.2021.6.07.8100, resolve:

Dispensar, a partir de 09/04/2021, a servidora JOICY MIRELLY DE SOUZA MATOS,
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, ora a disposição
deste Tribunal, da substituição, nos impedimentos legais e eventuais, do titular da função
comissionada de Chefe de Cartório da 17ª Zona Eleitoral da Secretaria da Corregedoria
Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-6.

ANA CÉLIA DE CARVALHO HORTA BARBOSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 20.296, DE 7 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0001570-72.2021.6.14.8057, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora requisitada JOELMA SOARES LIMA para exercer a
Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 57ª Zona Eleitoral, com sede no
município de São João do Araguaia, com fulcro no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

PORTARIA Nº 20.297, DE 7 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0002520-09.2021.6.14.8081, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora requisitada ELISANGELA FERREIRA RIBEIRO para
exercer a Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 81ª Zona Eleitoral, com sede
no município de Garrafão do Norte, com fulcro no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 34, DE 10 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada através do Ato GP nº 530/2019, bem como o que
consta do Protocolo SEI 2021.0.000006476-3, resolve:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL ao servidor MARCIO
VIEIRA GUIMARÃES, Analista Judiciário - Área Administrativa cargo criado pela Lei
10.842/2004, NS, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 00115045, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com os proventos mensais a que faz jus, nos termos do artigo 20, caput, I,
II, III e IV c/c § 2º, inciso I da Emenda Constitucional nº 103/19.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 83, DE 7 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar MARLENE MAZZOLA SUAVE BALIZARDO da função
comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, da 253ª Zona Eleitoral - Tatuapé.

Art. 2º Designar LIDIA FERREIRA LIMA SATO para função comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 253ª Zona Eleitoral - Tatuapé, dispensando-a da função
comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, da 392ª Zona Eleitoral - Ponte Rasa.

Art. 3º Designar RICARDO MORGAN DE AGUIAR MATEUS para função comissionada
de Chefe de Cartório, nível FC-6, da 392ª Zona Eleitoral - Ponte Rasa, dispensando-o da função
de Assistente I, nível FC-1, da 326ª Zona Eleitoral - Ermelino Matarazzo.

Art. 4º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir
de 15 de abril de 2021.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SERVIÇO NOTARIAL E DE REGISTRO

4º OFÍCIO DE NOTAS DO DISTRITO FEDERAL
ATO DE AUTORIZAÇÃO Nº 1, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O Titular do 4º Ofício de Notas de Brasília/DF., no uso de suas atribuições e
com fundamento no Art. 20, Parágrafo 3º da Lei 8.935/94, resolve:

ATO No. 001/2021 - Autorizar os Escreventes CELSO COSTA FILGUEIRAS, JESSICA
VARGAS LESPINASSE ARAUJO e LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA, lavrar, conferir, ler, assinar,
encerrar e colher as assinaturas dos atos de Escrituras Públicas e Procurações, e expedir os
Traslados e Certidões, até 31 de Dezembro de 2022.

EVALDO FEITOSA DOS SANTOS
Tabelião

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 26, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por
intermédio da Portaria GPR 784/2018 e tendo em vista o contido no PA 0005291/2021,
resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, Nível Superior, Classe
"A", Padrão 04, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 16 de março de
2021, em virtude de seu ocupante, LUCAS DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 320.406,
haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

LUCIANA ESSINGER TOLEDO VARELLA

Publicação - DOU 09-04-21 - Ato 3181 (7578628)         SEI 0000399-31.2021.4.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
maxyamam
Realce

	Ato PRES 3181 (7556218)
	Publicação - DOU 09-04-21 - Ato 3181 (7578628)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-09T02:26:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial